
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICAU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.63/26.06.2025 
privind transformarea unei funcții publice de execuție vacante, modificarea și actualizarea statului de 

funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău 

  

   

 
         Luând în dezbatere:  

         -Referatul de aprobare nr.3122/25.06.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.64/25.06.2025 privind transformarea unei funcții publice de 

execuție vacante, modificarea și actualizarea st atului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Cricău; 

          -Raportul de specialitate nr.3123/25.06.2025 întocmit de Secretarul General al UAT Comuna 

Cricău,   

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului 

Local Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, 

comerț,  administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 

protecția mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei 

publice a drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  

activități sportive si de agrement,  

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.74/29.07.2024 privind aprobarea desființării unor 

posturi, înființarea unor posturi, a coeficienților, actualizarea organigramei și a statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău, județul Alba; 

-Dispozițiile art. 155, art. 129 alin. (3) lit. „c”, art. 474, art. 475, art. 477, art.478, art. 479, art. 

544 alin. (1) lit. h), art. 545, art. 546 alin. (1) lit. k), art. 547, art. 548 și art. 544 alin. (1) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată;  

-H.G. nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei 

funcționarilor publici, 

-O.U.G. nr.34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 

modificarea și completarea unor acte normative; 

          -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

-Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

În temeiul prevederilor art.  art. 129 alin. (3) lit. „c”, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Consiliul Local al Comunei Cricău, județul Alba, întrunit în ședința publică ordinară din data de 

26.06.2025, 

HOTĂRĂȘTE: 

  
Art.1.Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante din cadrul 

Compartimentului de Stare Civilă al aparatului de specialitate al primarului comunei Cricău, după 

cum urmează: funcția publică de execuție vacantă: consilier, clasa I, grad profesional asistent, se 

transformă în funcția publică de execuție: Consilier, clasa I, grad profesional: superior, nivelul 

studiilor: superior (S). 

Art.2.Se aprobă modificarea/actualizarea Statului de funcții al aparatului de specialitate al 

comunei Cricău, cu modificările prevăzute mai sus, va avea structura prevăzută în Anexa nr.1, parte 

integrantă a prezentei hotărâri.  

Art.3.Cu aducerea la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se încredințează 

compartimentul Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 – 

Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptata cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul 

consilierilor în funcție.  

Art.6.Hotărârea se comunică către: Instituţia Prefectului – Judeţul Alba, Primarul Comunei 

Cricău, Dosar ședință, cetățeni, prin afișaj și pe site-ul www.comunacricau.ro.  

  

  

     

         Președintele ședinței,                       Contrasemnează-Secretar General UAT,  

              JOLDOȘ BENIAMIN                                   ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

